
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 160                        Recife, 12 de setembro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 160, quinta-feira, 12 de setembro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 160, quinta-feira, 12 de setembro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DMV ............................................................................................................................ 5 

DEd .............................................................................................................................. 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 160, quinta-feira, 12 de setembro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.134/2019-GR, de 12 de setembro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019026/2019-82, 

  
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 
EMERSON MARINHO PEDROSA, Matrícula SIAPE nº 0383139, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, lotado(a) no(a) Comitê 

Ética Pesquisa com Seres Humanos, com ônus parcial para esta 
Universidade, no período 24 a 26 de outubro de 2019, para participar do VI 

Congresso Nacional de Educação – VI CONEDU, a realizar-se em 

Fortaleza/CE, conforme autorização da Administração Superior desta 
Universidade, constante no processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 1.135/2019-GR, de 12 de setembro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010300/2019-58,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 

servidor(a)  RODRIGO LUIZ COSTA CAVALCANTI, Matrícula SIAPE nº 
2124961, ocupante do cargo de Economista, da Pró-Reitoria de 

Administração para a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, a partir da 

data de publicação desta portaria, conforme informações constantes no 
Processo acima mencionado.  

 

PORTARIA Nº 1.136/2019-GR, de 12 de setembro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003760/2018-49,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 

servidor(a)  MARIA VANESSA DOS SANTOS PASSOS, Matrícula SIAPE 
nº 2304860, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada - UAST para a Unidade Acadêmica de Belo 
Jardim – UABJ, com exercício provisório na Unidade Acadêmica de 

Garanhuns - UAG, a partir de 16/09/2019, conforme informações constantes 

no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº 1.137/2019-GR, de 12 de setembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003760/2018-49,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 

servidor(a)  LEANDRO NUNES MARIANO, Matrícula SIAPE nº 3089709, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, da Unidade Acadêmica 
de Belo Jardim – UABJ, com exercício provisório na Unidade Acadêmica de 

Garanhuns – UAG, para a Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST 

(lotação e exercício), a partir de 05/09/2019, conforme informações 
constantes no Processo acima mencionado.  

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 1.015/2019- PROGEPE, de 12 de setembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.017519/2019-88,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio, 10% 

(dez por cento), ao (à) servidor(a) CLECIO SOUSA RAMOS, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1690582, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de 

Química, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 

Ocupacionais nº 494/2019, de 04/09/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 
14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/08/2019. 

 

PORTARIA Nº 1.016/2019- PROGEPE, de 12 de setembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018954/2019-20,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio, 10% 
(dez por cento), ao (à) servidor(a) ALICE CORREIA BARROS, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1410884, ocupante do 

cargo de Enfermeiro - Área, lotado(a) no(a) Departamento de Qualidade de 
Vida, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais 

nº 495/2019, de 11/09/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-

SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 09/09/2019. 
 

PORTARIA Nº 1.017/2019- PROGEPE, de 12 de setembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018955/2019-74,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio, 10% 
(dez por cento), ao (à) servidor(a) MONICA GOMES SIMOES 

MEDEIROS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

3145856, ocupante do cargo de Enfermeiro - Área, lotado(a) no(a) 
Departamento de Qualidade de Vida, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 496/2019, de 11/09/2019, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 09/09/2019. 

 

PORTARIA Nº 1.018/2019-PROGEPE, de 12 de setembro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009559/2019-56, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) NILSON 
SANTANNA JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1861862, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 415/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, de 09/09/2019, constante no Processo acima mencionado: 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 160, quinta-feira, 12 de setembro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 01 

Período Analisado 11/07/2017 a 10/07/2019 

Efeitos Financeiros e Início de  
Cômputo de Interstício 

16/07/2019 

 

PORTARIA Nº 1.019/2019-PROGEPE, de 12 de setembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.017493/2019-78, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) VICTOR HUGO 

ABRIL, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
2383883, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de História, conforme 
Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 412/2019, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 30/08/2019, constante 

no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor Adjunto-

A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
04/04/2017 a 
03/04/2019 

20/08/2019 

 

PORTARIA Nº 1.020/2019-PROGEPE, de 12 de setembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.011653/2019-75, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANDRILENE 

FERREIRA MACIEL, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1296070, Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, 
de 08/02/2019, e Decisão nº 416/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, de 09/09/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “D-IV”) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
29/08/2017 a 

28/08/2019 
29/08/2019 

 
PORTARIA Nº 1.021/2019-PROGEPE, de 12 de setembro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.026070/2018-68, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) DOROTHY 

BEZERRA SILVA DE BRITO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1757047, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 414/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
de 09/09/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

 

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 01 

Período Analisado 02/05/2017 a 01/05/2019 

Efeitos Financeiros e Início de  
Cômputo de Interstício 

18/07/2019 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DMV 

 

PORTARIA Nº 053/2019 - DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

018305/2019-29, 

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Rita de Cássia Carvalho Maia, ocupante do cargo de Professora do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1647041, no período de 16 a 

19/10/2019 para participar do Congresso Brasileiro de Virologia em Cuiabá - 

MT, conforme consta no processo acima mencionado. 
 

Recife, 11 de setembro de 2019. 

 
PORTARIA Nº 054/2019 - DMV 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

018290/2019-07, 
 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 

Gustavo Ferrer Carneiro, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE nº 1646206, no período de 23 a 25/09/2019 para 

participar como Membro Titular de Comissão Julgadora do Concurso 

Público de Títulos e Provas visando a obtenção do Título de Livre-Docente 
do Departamento de Reprodução Animal da FMVZ da USP, conforme 

consta no processo acima mencionado. 

 
Recife, 11 de setembro de 2019. 

 

 
Andrea Paiva Botelho Lapenda de Moura 

Diretora do Depto. de Medicina Veterinária - UFRPE 

 

DEd 

 
PORTARIA Nº 19/2019 – DEd                        Recife,  09 de agosto de 2019. 

 

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta 

no Processo Administrativo nº 23082.018930/2019-71, 

 
RESOLVE autorizar o afastamento do professor EDUARDO JORGE 

SOUZA DA SILVA para participar e coordenar grupo de trabalho no 

Congresso Pedagogia Histórico-Crítica: 40 anos de luta por escola e 
democracia, que acontecerá no período de 09.09.2019 e 13.09.2019, a ser 

realizado em Salvador-BA. 

 
 

Profª. Dra. Monica Lopes Folena Araújo 

Diretora do Departamento de Educação 


